
         

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 34 del 10.05.2023 
 

 

OGGETTO: - Approvazione tariffe servizi a domanda individuale 

 

L'anno duemilaventitre, il giorno dieci del mese di maggio, alle ore 16:00, nell’ufficio del Sindaco, con l’assistenza 

del Segretario Comunale, dott.ssa Angela Gatto, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori: 

    

COMPONENTI PRESENTE /ASSENTE 

ETTORE TIGANI  SINDACO Presente 

ANDREA RICEVUTO  VICE SINDACO Assente  

LAURA ALBANESE  ASSESSORE Presente 

 

Partecipa la Dr.ssa Angela Gatto, Segretario Comunale, incaricato della redazione del presente atto.  

Assume la Presidenza il Sindaco, il quale, constatato che gli assessori presenti, integrano il numero legale richiesto 

per la valida costituzione dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato posto all'ordine del giorno.  

 
ACCERTATO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente acquisiti i seguenti pareri 

previsti dall’art. 49 e art. 147 bis del D.lvo n. 267/2000, per come riportati. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

PREMESSO CHE: 

- 1’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 1983, n. 131, prevede 

che gli enti locali definiscano, non oltre la data di approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi 

complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate 

specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi; 

- nella determinazione dei costi di gestione devono essere rispettati i seguenti criteri: 

• computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, compresi gli oneri 

riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie; 

• riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima deliberazione; 

- l’art. 172 del TUEL prescrive l’obbligo di allegare al bilancio di previsione le deliberazioni con le quali sono 

determinati, per l’esercizio successivo, i proventi tariffari dei servizi a domanda individuale, nonché il tasso di 

copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

- l’art. 243 del TUEL prevede che gli enti locali strutturalmente deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione 

dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli 

asili nido in misura pari al 50%; 

- questo Comune non risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura 

dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%;  

 

Città di Terranova Sappo Minulio 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 



 

RILEVATO che in questo Comune sono attivi i seguenti servizi a domanda individuale: 

1. trasporto scolastico; 

2. illuminazione votiva. 

 

VISTO l’allegato prospetto relativo alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale 

per l’esercizio 2023 e alla determinazione delle relative tariffe e contribuzioni; 

 

VALUTATO, in merito al servizio di trasporto scolastico, che occorre contemperare l’esigenza di assicurare  

1’equilibrio economico e finanziario del bilancio comunale e la necessità di erogare servizi che siano sostenibili per 

l’utenza comunale avendo riguardo alla specificità e finalità cui sono orientati anche in considerazione del fatto che il 

servizio di trasporto scolastico offerto agli studenti della scuola dell’obbligo consente di rendere effettivo il diritto allo 

studio con il trasferimento nelle scuole di Molochio e Taurianova;  

 

RITENUTO che, a fronte di un gettito presunto di € 1.000,00 derivante anche dall’esiguità del numero di abitanti in 

età scolare ed in considerazione dell’avvenuta chiusura della scuola elementare esistente nel territorio comunale, 

appare possibile assicurare la gratuità del servizio di trasporto scolastico; 

 

VISTO l’art. 48 del TUEL; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei settori dell’Ente interessati dalla presente deliberazione; 

 

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti resi per alzata di mano 

 

 

DELIBERA 

 

1 di approvare il prospetto relativo alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda 

individuale per l’esercizio 2023 e alla determinazione delle relative tariffe e contribuzioni, che, allegato alla 

presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2 di dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate consentono una copertura dei 

costi dei servizi a domanda individuale in misura pari al 22,42% per il servizio di trasporto scolastico e in 

misura pari al 100% per il servizio di illuminazione votiva, come risulta dal seguente quadro riepilogativo: 

 

 

 

 

 



Descrizione del servizio Entrate Spese  

copertura 

Trasporto scuolabus € l.000,00 € 4.460,00 22.42 % 

Illuminazione votiva € 2.000,00 € 2.000,00 I 00% 

 

2. di dare atto clie questo Ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è obbligato a rispettare la misura 

minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 

267/2000; 

3. di assicurare la gratuità del servizio di trasporto scolastico per l’anno 2023 per le considerazioni svolte in 

premessa; 

4. di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione 2023/2025, ai sensi dell’art. 172, comma l lettera 

e) del D. Lgs. ti. 267/2000; 

5. di trasmettere copia della presente deliberazione ai settori interessati per gli adempimenti di rispettiva 

competenza; 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.vo 18 agosto 

2000, n. 267, con separata ed unanime votazione favorevole dei presenti. 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 

 

IL SINDACO                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

     Avv.to Ettore Tigani                                                                    Dott.ssa Angela Gatto 



PARERI D. Lgs. 267/00 allegati alla proposta di deliberazione ad oggetto: Approvazione tariffe servizi a 

domanda individuale 

 

                                                  PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto dr. Agostino Mileto, Responsabile Area finanziaria ed amministrativa, esprime, ai sensi degli 

artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Il Responsabile area amministrativa e finanziaria 

            Dr Agostino Mileto 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto dr. Agostino Mileto, Responsabile Area finanziaria ed amministrativa esprime, ai sensi degli artt. 

49 comma 1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile.  

 

    Il Responsabile area amministrativa finanziaria 

Dr Agostino Mileto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il Sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene pubblicata   all’albo 

pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.  

 

Dalla residenza comunale, 17.04.2024 

                                Il Segretario Comunale  

F.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti                                     

 

 

 Il sottoscritto Funzionario incaricato certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in data 

odierna all’albo pretorio on-line ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 267/2000 e successive 

modificazioni. 

Dalla residenza comunale, 17.04.2024 

                                                                                                 Il Funzionario Responsabile  

                                                                                            F.to Francesco Russo 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

Divenuta esecutiva il _____________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 134 

– comma 3 – del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;( decorsi 10 giorni dalla pubblicazione) 

• Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134  comma 4 – del D. Lgs. n. 267 

del 18/08/2000 

 

Dalla residenza comunale,  

    

Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Angela Gatto 

 

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Dalla residenza comunale, 17.04.2024 

 Il Segretario Comunale 

                                                                                        F.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti                    


